
                  CITTA’ DI SARONNO -  Provincia di Varese 

 

                     UFFICIO SERVIZI INFORMATICI 

 

 

 

 

Determinazione RG n°.   1149  del 15/12/2022 
 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO IN SICUREZZA DI APPLICAZIONI IN CLOUD, CON BASE 
DATI INTEGRATA TRA TUTTI I MODULI APPLICATIVI  
PNRR Missione 1 Componente 1 Misure 1.2 
Approvazione progetto definitivo-esecutivo ed avvio procedura a contrarre - CUP 
E71C22000150006 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.1 del 03.03.2022 ad oggetto “Documento Unico di 

Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D. Lgs 267/2000 – periodo 2022-2024 approvazione; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 03.03.2022 ad oggetto “Approvazione Bilancio di 

Previsione 2022-2024”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.36 del 24.03.2022, immediatamente eseguibile, ad oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 (art. 169 TUEL)”; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2022 ad oggetto “Variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 ai sensi dell'art. 175 commi 1-2-3 del D. Lgs. n. 267/2000”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 16/06/2022 avente ad oggetto “Variazione al bilancio 

di previsione finanziario 2022/2024 adottata in via d'urgenza ai sensi dell'art 42 c. 4 e dell'art. 175 c. 4 del D. 

Lgs. n. 267/2000”; 

 



VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 21/07/2022 ad oggetto “Ratifica della variazione al 

Bilancio 2022-2024 adottata in via d’urgenza dalla Giunta Comunale e contestuale ulteriore variazione di 

bilancio (3° provvedimento) – Assestamento generale e contestuale verifica del permanere degli equilibri del 

bilancio di previsione 2022-2024”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 4/08/2022, ad oggetto “Variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 adottata in via d’urgenza ai sensi dell’art. 42 c. 4 e dell’art. 175 c. 4 del D. 

Lgs. n. 267/2000”; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 27/09/2022, ad oggetto “Ratifica della variazione al 

bilancio 2022-2024 adottata in via d’urgenza dalla Giunta Comunale con delibera n.130 del 04/08/2022 e 

contestuale ulteriore variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (5° provvedimento)”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 166 del 20/10/2022, ad oggetto “Variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 adottata in via d'urgenza ai sensi dell'art 42 c. 4 e dell'art. 175 c. 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000”; 

 

PREMESSO: 

• Che il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a 

presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – 

Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” Comuni finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

• Che l’obiettivo finale per l’investimento 1.2 (milestone e target europei) è quello di portare alla migrazione 

di 12.464 pubbliche amministrazioni locali verso ambienti Cloud certificati; tale migrazione sarà realizzata 

quando la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse in ciascun piano di 

migrazione sarà stata effettuata con esito positivo;  

• Che gli interventi finanziabili consistono nell’implementazione di un Piano di migrazione al Cloud 

(comprensivo delle attività di assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento 

della migrazione, formazione) delle basi dati e delle applicazioni e servizi dell’amministrazione 

 



VISTO il decreto n. 28/2022 PNRR del 14/04/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di 

proposte e valere su “PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.2 “Investimento 1.2. ABILITAZIONE AL CLOUD PA 

LOCALI – COMUNI (Aprile 2022)””; 

 

CONSIDERATO che come previsto dall’art. 10 del citato Avviso, successivamente alla validazione 

dell’elenco delle domande ammesse, il Dipartimento per la trasformazione digitale ha notificato agli enti 

l’ammissibilità a finanziamento della domanda e che, gli enti dovevano provvedere, attraverso le 

funzionalità della Piattaforma, ad acquisire e inserire il codice CUP per l’accettazione del finanziamento 

entro 5 (cinque) giorni dalla notifica; 

 

VISTO il CUP assegnato al progetto in data 23/05/2022 individuato con il codice E71C22000150006; 

VISTI: 

• il decreto 28/01/2022 PNRR del 26/05/2022 di importo pari a € 140.732.277,00 con cui si è 

provveduto a finanziare le istanze pervenute nella prima finestra di finanziamento; 

• il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

• l’articolo 35 del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 ha previsto l’obbligo per le PA di migrare 

i propri CED verso ambienti Cloud; 

CONSIDERATO che l’avviso ministeriale prevede: 

• il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 

a) delle modalità di migrazione al Cloud; 

b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

• l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività 

previste dal bando a partire dal 15 ottobre 2022; 



• che il Comune di Saronno risulta finanziato per € 220.354,00 con CUP E71C22000150006, giusto 

decreto di finanziamento n. 28-1/2022 - PNRR del 26/05/2022; 

• che il Comune potrà effettuare la migrazione del numero di servizi richiesti avvalendosi dei due modelli di 

migrazione come delineato nella Strategia Nazionale per il Cloud: 

o Trasferimento in sicurezza dell’infrastruttura IT; 

o Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud; 

 

CONSIDERATO che il contributo ottenuto dalla Stazione Appaltante pari a € 220.354,00 per l’attivazione di numero 

quattordici (14) servizi in cloud, incluso un anno di canone di servizio cloud, risulta così determinato: 

• n. 6 servizi da migrare in modalità “trasferimento in  sicurezza”  per  un  importo  di  € 76.286,57 per servizi 

afferenti ad un unico settore che risultano già erogati con tecnologia compatibile con il cloud; 

• n. 8 servizi da migrare in modalità “aggiornamento in sicurezza” per un importo di €   144.067,43 per servizi 

che risultano erogati con tecnologia non compatibile con cloud; 

DATO ATTO che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla data di notifica del decreto di 

finanziamento e quindi entro il 05/05/2023; 

CONSIDERATO che il processo di migrazione si intende concluso con esito positivo al momento in cui l’Ente 

effettuerà comunicazione, attraverso la piattaforma, del rilascio in esercizio del singolo servizio inviando il 

Questionario di Assestement con lo stato “Completato” per il servizio in oggetto, e la verifica di tutti i sistemi e 

dataset e della migrazione delle applicazioni incluse nel Piano di migrazione che saranno effettuata con esito 

positivo; 

DATO ATTO che si procederà all’affidamento diretto di numero 6 servizi con successivo specifico atto e che si 

procede con il presente atto con indizione di gara per numero 8 servizi con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa per l’ente; 

 

VISTO il Capitolato Speciale d’Appalto e i Criteri di Valutazione Offerta Tecnica relativi all’ AGGIORNAMENTO IN 

SICUREZZA DI APPLICAZIONI IN CLOUD, CON BASE DATI INTEGRATA TRA TUTTI I MODULI APPLICATIVI, redatto 

dall’assistente al RUP ing. Luigi Corbetta che quantifica la spesa in € 118.000,00 oltre I.V.A. di legge; 

 

VISTO il quadro economico complessivo che prevede una spesa totale pari ad € 220.354,00 come di seguito 

specificato: 

 



QUADRO ECONOMICO 

  

A - IMPORTO MIGRAZIONE N.14 SERVIZI IN CLOUD    

A1  Migrazione n.6 servizi in modalità ““trasferimento in sicurezza”   €      62.529,98  

A2  Migrazione n.8 servizi in modalità “aggiornamento in sicurezza” € 118.000,00 

 IMPORTO MIGRAZIONE (A1+A2) € 
   180.529,98  

 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

 IVA 22% SU A1+A2 €    39.716,59  

 arrotondamenti €    88,06  

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE €    39.804,65 €  

C - IMPORTO MIGRAZIONE  ( A+B ) €    220.354,00 

 

 

RITENUTO di avvalersi, per la procedura di gara relativa a “AGGIORNAMENTO IN SICUREZZA DI 

APPLICAZIONI IN CLOUD, CON BASE DATI INTEGRATA TRA TUTTI I MODULI APPLICATIVI”, della Centrale 

Unica di Committenza del Saronnese, in forma associata, per le procedure di acquisizione di lavori, servizi 

e forniture, così come previsto dall’art. 37 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., individuando come Ente capofila il 

Comune di Saronno; 

 

VISTO l’art. 3 della Convenzione che disciplina le competenze della Centrale Unica di Committenza; 

 

CONSIDERATO CHE: la redazione degli atti di gara e di tutti i documenti necessari all’espletamento della 

stessa, rientrano nelle competenze della Centrale Unica di Committenza; 

 

DATO ATTO che l’appalto verrà aggiudicato con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016, 

con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo i criteri di cui al modulo A (allegato 

al presente atto), ai sensi dell’art. 95 comma 2, da espletare con procedura telematica tramite la 

piattaforma di e-procurement di Regione Lombardia, Sintel; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione comporta una spesa complessiva di € 144.067,43 e che la 

stessa trova copertura finanziaria sul bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024, come dettagliato nella 

tabella del dispositivo; 

 



VISTO l’art. 107 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 30 del Vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi: 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 
 

1. di approvare il progetto denominato “Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud, con base dati 

integrata tra tutti i moduli applicativi” a firma dell’ing. Luigi Corbetta in qualità di assistente al RUP e al 

Responsabile alla Transizione Digitale costituito dai seguenti elaborati: 

• Capitolato Speciale d’appalto; 

• Criteri di valutazione offerta tecnica 

come da originali allegati al presente atto e depositati presso l’Area tecnica servizi informatici del Comune 

di Saronno; 

 

2. di determinare il quadro economico come sotto specificato: 

 

 

QUADRO ECONOMICO 

  

A - IMPORTO MIGRAZIONE N.14 SERVIZI IN CLOUD    

A1  Migrazione n.6 servizi in modalità ““trasferimento in sicurezza”   €      62.529,98  

A2  Migrazione n.8 servizi in modalità “aggiornamento in sicurezza” € 118.000,00 

 IMPORTO MIGRAZIONE (A1+A2) € 
   180.529,98  

 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

 IVA 22% SU A1+A2 €    39.716,59  

 arrotondamenti €    88,06  

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE €    39.804,65 €  

C - IMPORTO MIGRAZIONE  ( A+B ) €    220.354,00 



 

3. di accertare l’importo ammesso a finanziamento pari ad € 220.354,00 sul capitolo 64100, finanziamento 

assegnato da Regione Lombardia con Decreto di Finanziamento n. 28-1/2022 - PNRR del 26/05/2022. 

piano finanziario Descrizione Capitolo Importo Esigibilità 
2.1.1.1.1 PNRR M1 C1 I1.2 - ABILITAZIONE E 

FACILITAZIONE MIGRAZIONE AL 
CLOUD - CUP E71C22000150006 

64100 € 220.354,00 31.12.2022 

 

4. di impegnare la somma di € 144.067,43 relativa al progetto Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in 

Cloud, con base dati integrata tra tutti i moduli applicativi” come segue: 

 

piano finanziario Descrizione Capitolo Importo Esigibilità 
1.3.2.19.1 PNRR M1 C1 I1.2 - ABILITAZIONE E 

FACILITAZIONE MIGRAZIONE AL 
CLOUD - CUP E71C22000150006 

50100 € 144.067,43 31.12.2022 

 

 

5. di dare atto che si procederà all’affidamento diretto di numero 6 servizi con successivo specifico atto, per 

l’importo complessivo pari ad € 76.286.57 (IVA inclusa ) 

 

6. di demandare alla Centrale Unica di Committenza del Saronnese, in forma associata, le procedure di 

acquisizione di lavori, così come previsto dall’art. 37 del D. lgs 50/2016 e s.m.i.  individuando come Ente 

capofila il Comune di Saronno; 

 

7.  di dare atto che l’appalto verrà aggiudicato con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016, 

con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo i criteri del modulo A (allegato al 

presente atto), ai sensi dell’art. 95 comma 2, da espletare con procedura telematica tramite la 

piattaforma di e-procurement di Regione Lombardia, Sintel;  

 

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), è l’ing. Paolo Cosenza, il quale dichiara di 

non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di 

essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace; 

 

9. di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa all'Ufficio ragioneria e che diverrà esecutiva 

con il visto di Regolarità contabile. 

 

 



     Saronno,                 Il Dirigente dell’Area 

 Arch. Ambrogio Mantegazza 
 

                                                                  (documento firmato digitalmente) 

  



 

DETERMINAZIONE N. 1149 del 15/12/2022 

 

I \ A Beneficiario\Debitore Numero Eserc. Comp. Importo Piano dei conti Cap. Siope 

A  833  2022 220354,00 . . . .  64100  

&&

CN

TB_

IMA

C 

02 

 3943  2022 144067,43 1. 03. 02. 19. 
001 

50100  

&&

CN

TB_

IMA

C 

03 

     . . . .    

 

 

Oggetto: AGGIORNAMENTO IN SICUREZZA DI APPLICAZIONI IN CLOUD, CON BASE DATI 
INTEGRATA TRA TUTTI I MODULI APPLICATIVI-PNRR Missione 1 Componente 1 Misure  1.2-  
Approvazione progetto definitivo-esecutivo ed avvio procedura a contrarre-
CUPE71C22000150006        
 

 

 Parere di regolarità contabile comportando l’atto riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente (art. 147 bis Testo 
Unico Enti Locali – D.lgs 267/2000) 

 

 Visto attestante la copertura finanziaria (art. 153 c. 5 TUEELL D.lgs 267/2000)  
 

 

     Saronno, 15/12/2022 Il Dirigente Area Risorse 

 D.ssa Federica Vandi 

 

 
 
 



 
Certificato di pubblicazione 

 

Copia della presente determinazione verrà pubblicata mediante affissione all’Albo 

Pretorio del Comune in data 19/12/2022, per rimanervi per 15 giorni consecutivi. 

 

Saronno, 16/12/2022 Il Segretario Generale 

Antonella Pietri 

 

 

Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione, in conformità alle regole tecniche di  

cui all’art. 71 del DLgs. 82/2005 

 


